1

2023 年 12 月 26 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ル ・ テ ィ ー ・ エ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 樺島 弘明

 （コード番号：6560 東証プライム）

問い合わせ先

取 締 役 副 社 長

上 席 執 行 役 員

グループ経営推進室長

李 成一

 TEL. 03-6897-6140

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社日比谷コンピュータシス

テム（以下「日比谷コンピュータシステム」という。）が所有し、当社の持分法適用関連会社である株

式会社ラバブルマーケティンググループ（証券コード：9254、東証グロース、以下「ラバブルマーケテ

ィンググループ」といいます。）の株式の一部を、2024 年１月 26 日開催予定のラバブルマーケティン

ググループ第 10 回定時株主総会において、前提となる議案が適法に承認されることを条件に、ラバブ

ルマーケティンググループが実施する自己株式取得により譲渡すること（以下「本株式譲渡」といいま

す。）について決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い、ラバブルマーケティンググループは、2024 年 12 月期において、当社の持

分法適用関連会社から除外される予定です。

記

１．本株式譲渡を実施する理由

日比谷コンピュータシステムは、2014年８月にラバブルマーケティンググループへ出資を行い、

主要株主として資金面の支援や各種助言を通じて、事業成長を支援してまいりました。ラバブルマ

ーケティンググループは、2021年12月に東京証券取引所マザーズ市場に上場し、更なる成長に向け

て、より一層の経営上の独立制確保や資本効率向上、経営環境に応じた機動的な資本政策遂行を可

能とするため、日比谷コンピュータシステムが所有するラバブルマーケティンググループ株式の一

部を買い受けることとしたい旨、日比谷コンピュータシステムに打診を行いました。日比谷コンピ

ュータシステムは、当該打診を受け、日比谷コンピュータシステムの親会社である当社も含めて協

議を行った結果、ラバブルマーケティンググループが実施する自己株式取得に応じることについて、

合意に至りました。

なお、本株式譲渡（ラバブルマーケティンググループにおける自己株式の取得）は、会社法第156

条第１項及び第160条第１項の規定に基づき、相対取引による自己株式の取得として行うこととなり

ました。また、１株当たりの譲渡価額につきましては、ラバブルマーケティンググループとの協議

の結果、一般の株主様と同様に市場価格に基づいた価格といたしました。

２．ラバブルマーケティンググループの概要

① 名 称 株式会社ラバブルマーケティンググループ

② 所 在 地 東京都港区虎ノ門四丁目１番 13 号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 林 雅之

④ 事 業 内 容
SNS マーケティング事業

DX 支援事業

 2

⑤ 資 本 金 287,826 千円（2023 年 10 月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 2014 年７月 15 日

⑦
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2023 年３月 31 日現在）

株式会社日比谷コンピュータシステム 24.50％

合同会社みやびマネージメント 23.67％

株式会社 SBI 証券 5.29％

林 雅之 4.98％

横山 隆治 2.72％

岡三証券株式会社 1.93％

長谷川 直紀 1.76％

日本証券金融株式会社 1.75％

鵜川 太郎 1.14％

エル・エム・ジー社員持株会 1.05％

⑧ 上場会社と当該会社との関係

 資 本 関 係

当社の連結子会社である日比谷コンピュータシステムが、当該

会社の株式 354,400 株（2023 年３月 31 日時点における発行済

株式数の 24.50％）を所有しております。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

 関連当事者への該当状況
当該会社は、当社の持分法適用関連会社であり、当社の関連当

事者であります。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期

連 結 純 資 産 108,299 千円 464,444 千円 552,758 千円

連 結 総 資 産 782,595 千円 1,326,441 千円 1,411,440 千円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 81.52 円 318.97 円 369.10 円

連 結 売 上 高 963,636 千円 1,388,119 千円 1,653,701 千円

連 結 営 業 利 益 △35,641 円 200,329 千円 80,294 千円

連 結 経 常 利 益 △24,503 千円 187,309 千円 79,905 千円

親会社株主に帰属する当期純利益 △33,248 千円 91,218 千円 44,355 千円

１ 株 当 た り 連 結 当 期 純 利 益 △28.15 円 73.42 円 31.46 円

１ 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

（注）「⑦ 大株主及び持株比率（2023 年３月 31 日現在）」は、ラバブルマーケティンググループが 2023

年６月 29 日に提出した第９期有価証券報告書の「大株主の状況」を基に記載しております。

３．移動前後の所有株式の状況

① 異 動 前 の 所 有 株 式 数 354,400 株（議決権所有割合：24.52％）

② 譲 渡 株 式 数 82,500 株（上限）

③ 譲 渡 価 額

１株の単価は、2023 年１月 25 日の東京証券取引所グロース市場

における当該会社株式の最終価格（当該日に売買取引がない場合

は、その後最初になされた売買取引の成立価格）

但し、譲渡価額総額の上限は 165,000 千円

④ 異 動 後 の 所 有 株 式 数 271,900 株（議決権所有割合：19.95％）

（注１）「議決権所有割合」は、ラバブルマーケティンググループが 2023 年６月 29 日に提出した第 9

期有価証券報告書の「議決権の状況」を基に記載しております。

（注２）「議決権所有割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注３）④における異動後の所有株式数及び議決権所有割合は、②に記載の上限株式数を譲渡するこ

とを条件として算出しております。

 3

４．異動の日程（予定）

2024 年３月７日

※ 2024年1月26日開催予定のラバブルマーケティンググループ第10回定時株主総会において、

「資本金及び資本準備金の額の減少並びに剰余金処分の件」及び「特定の株主からの自己株式

取得の件」が適法に承認され、減資の効力が発生した後に、本株式譲渡を行う予定です。

５．今後の見通し

本株式譲渡に伴い 2024 年 12 月期において発生する売却損益については、現在精査中であり、公

表すべき事項が生じた際には、速やかに開示いたします。

なお、本株式譲渡による、2023 年 12 月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上